Soweit reicht die Zusammenstellung Janows (f 1394). Nur der 
Ähnlichkeit des Inhalts wegen ist hier (nicht in der Prager Hs.) dann 
noch das folgende Stück angeschlossen: Bl. 163 Insuper et ultimo premissis 
udiungitur et alia determinacio de crebra sive rara manducacione corporis 
Christi sacramentali a fidelibus, quam salvator noster . . . ore ad os locutus 
est venerabili Dorothee, prout habetur in libro Septililii eiusdem sancte 

O) ot lee . . t tractatu 111° pro quarto capitulo, et idem Uber scriptus per 
iah cm Johcirmem idlarienwevder ordinis beate Marie domus 

i'Cutomce Jerusalem sacre scripture doctorem, qui eciam prefate Dorothee 
^ttitit confessor. Preciosum donum domini est .. . (Ende Bl. 165b:) ad 
(juam non gerit dileccionem excellentem (= Septilil. .111 c. 4—6, ed. Hipler 
^i-uxellis 1885 p. 126-131).

412 Ms. Mar. F 299.

BL 166 Opusculum sequens est reverendi magistri Johannis Gerson 
cancellarii Parisiensis de diversis temptacionibus et remediis contra 
pericula ex ipsis imminenci a, quod transtulit quidam monachus 
domus maioris Carthusie de galltco in latinum modo congruenciori 
addens vel obmittens sicut expedire videtur sub correccione. Anf. Pro 
humiliando nos sub potenti manu dei, Ende Bl. 172b in vera et profunda 
humilitate cum cordis compunccione, quam graciam nobis prestare dignetur 
per merita omnium sibi placencium deus benedictus trinus et unus amen. 
Explicit tractatus quinquaginta septem temptacionum vel dyaboli- 
corum instinctuum aut immissionum cum remediis eorundem, qui est correctus 
et lec.tus a quodam magistro Parisiensi post translacionem Ca.rthu<fsif>ensis 
de gallico in latinum. Eine andere Übersetzung als in den Opera 
Gersonis ed. Dupin III 589.

Bl. 172b Secuntur duodecim remedia contra temptaciones spiri
tuales presentis temporis tradita a quodam experto. Anf. Ad honorem 
dei dicam aliqua remedia . . . Ende Bl. 175 et sic ipsas superabis deo 
cooperante qui est benedictus in secula seculorum amen. Et sic expliciunt 
Xll^m -remedia contra temptaciones spirituales tradita a quodam experto, 
cui pie credendum est, cum expergencia (/) est rerum magistra. Ad idem 
facit illud commune proverbium : Experto crede Ruberto etc. Verf. Johannes 
Gerson, vgl. z. B. Bamberg Theol. 2421U (Leitschuh-Fischor I S. 841).

Bl. 175b Venerabili in Christo patri fratri Venturnino ordinis 
predicatorum fr ater Roger ins ordinis sancti Augustini canonicus 
sancte Fr ediswite 0xoniensis licet indignus salutem in eo, qui est vera 
salus. Quia ergo sancta et salubris est cogitacio pro captivis et afflictis 
exorare, ut a peccatis solvantur, vobis notifco, quod postquam habitum 
religionis assumpsi, triginta sex annis elapsis quidam Spiritus blasphemie 
me vexavit et adhuc vexat in presenti in tantum, quod anxiatus in me 
Spiritus meus desperat multociens de salute . . . (Ende:) Utinerm permitteret 
me deus vobiscum personaliter super circumstanciis consciencie mee tractare, 
multum confortaretur anirna mea, si aliquid consolacionis et remedii litte- 
ratorie super premissis per fratres vestri ordinis vel saltem priori vel suppriori 
aut alteri vestri ordinis de concentu Oxonie transmitteretis. Omnipotens 
deus sua gracia vos benedicat etc. Bl. 175b Sequitur epistola rescripta. 
Dilecto in Christo fratri Rogerio frater Venturninus peccator salutem et 
Spiritusparacliti consolacionem contra spiritum blasphemie roborari. Scribo Uli 
quem facie ignoro, sed mente diligo, in corde compacior . . . (Ende Bl. 177:) 
Et ego super hoc quantum potero te oracionibus adiuvabo cooperante domino 
nostro Jesu Christo qui . . . regnat deus in secula seculorum amen. Die beiden 
Stücke auch in Pelplin Cod. 143 (olim B 204 — V H. a. a 7) BI. 146 f.
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Bl. 177b Incipit tractatulus de pusillanimitate quem, ut dicitur 
conscripsit egregius sacre theologie professor dominus Johannes Gersonis 
cancellarius ecclesie Parisiensis. Anf. Qui pusillanimus est et pavidus, 
cavere siln debet. . ., Ende Bl. 180 ne demum dum nimis emungit sanguinem 
eliciat. Explicit. (Opera, ed. Dupin III 579.)

Bl. 180 Secuntur quedam breves instrucciones contra quosdam 
quot undam sei opulos desiderancium suam operari salutem edvte 
ab egiegio sacie theologie doctore domino Johanne Gersonis cancellario 
ecclesie Pariesiensis in proprio ydeomate primum gallico, quas alias quidam 
t) anstulit in latinum et hinc accidit rusticitas in latinitate, quia sic trans- 
lator transtulit sicut reperit in gallico scriptum ab auctore. Anf. Deus vult 
nostrum obsequium esse racionabile et quantum ad corpus et quantum ad 
animam . . ., Ende Bl. 183 quam ex sua benignitate supportat plus quam 
carnalis pater et mater, laus et gracia et graciarum ciccio. Amen. Explicit.

Bl. 183 ein Bruchstück, beginnend Memini namque cum me adhuc 
adherere consorcio elas iunior hortaretur . . ., in dem kurz die Themata 
Impossibile est, qui in proprio fidit iudicio, dyabold non decipi 
und (Bl. 183b) Quam ob causam non debeant inferiores in collacione 
[non] contempni behandelt werden; Ende Bl. 183b illusionum ipsius 
laqueos non timeri etc.

Bl. 184 Ex questionibus de religiosis a fratre Jacobo Garthll- 
siensi sacreque scripture doctore collectis sumpte sunt tres sibi subsequentes 
questiones, quarum prima in ordine questionum est Xlllla, secunda XV1P 
et tercia XXVIIa (an der letzten Zahl Rasur). Prime questionis titulus 
est Queritur unde habet accio aliqua etc. Anf. Queiitur unde habet 
accio aliqua, quod sit .bona aut meritoria, et cur dicitur accio bona, et 
videtur quod ex intencione operantis . . , Ende Bl. 187 plus bonum efficitur. 
Bl. 187 Sequitur XVII« questio, cuius titulus est Utrum in decem 
preceptis etc. Anf. Utrum in decem preceptis et in voto continencie per 
aliquem purum hominem possit fieri dispensacio et videtur quo ad primum 
quod sic . . ., Ende Bl. 192b argumenta pro et contra inducta pro utraque 
parte etc. Bl. 192b Sequitur XXVIIa (die Zahl mit Rasur) questio,
cuius titulus est Utrum devocio etc. Anf. Utrum devocio procedat ex 
contemplacione et meditacione et videtur quod non . . ., Ende Bl. 195b 
consistit devocio in hiis que sunt divinitatis. Bl. 196 Sequitur questio 
alia ex prenominatis questionibus de religiosis et est prima in 
ordine earum, cuius tytulus est ut infra. Queritur utrum volenti 
mgi edi religionem expedit aut necesse sit maqnam super hoc 
deliberacionem cum amicis et prudentibus habere, et arguitur quod 
Sl(‘ • • Ende Bl. 198 avaricia invidia etc. Bl. 198b Item alia questio 
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ex eis dem et est in ordine ipsarum questio tercia, cuius titulus est prout 
hic sequitur. Queritur igitur an utile sit aut meritorium alicui, 
ut inducat aliquos et precipue peccatores de seculo viventes ut 
intrent religionem, et videtur quod non . . ., Ende Bl. 200b Christum 
imitantes etc. Bl. 201 Item questio alia ex eisdem et in ordine 
questionum est VIla, cuius titulus est ut inferius ponitur. Queritur ergo 
utrum ecclesia in aliquo casu potest errare, et videtur quod sic .. ., 
Ende Bl. 20311 et ipsum errare non potest et tantum de illa questione. 
Bl. 203b Item questio alia ex questi onibus pr eno minatis estque in 
ordine istarum XVa, cuius titulus est ut sequitur. An aliquis sive 
religiosus sive secularis in hac vita possit esse perfectus et videtur 
quod non . . ., Ende Bl. 205 b extendi ad statum fut.ure vite.

Bl. 205b Viso superius numero LI1II (bezieht sich wohl auf irgend eine 
Zählung der Stücke in der Vorlage, vgl. auch oben zu Bl. 146) de vene- 
rabili sacramento corporis Christi quantum ad ea, que pertinent ad sacer- 
dotes, sequitur sermo alterius auctoris multum utilis includens in se, 
que tarn a clericis quam laycis circa idem sacramentum vere 
firmiterque credenda sunt, et in prose<fcf>ucione eiusdem sermonis 
inveniuntur he litere p. h i. ff. p qualibet ponitur pro hac diccione fiaganux, 
h Iiereticus', i ludeos3 (!) et ffcfides3 velfidelis3, et per modum dyalogi 
p h i querunt, sed ff ad singula respondet, prout patet diligenter perlegenti. 
Nach dieser Überschrift (rot) folgt zunächst eine Tabula ipsius sermonis: 
Quomodo homo conditus (corr. aus aptus) est ad ymaginem dei .... dann 
Bl. 206 Sequitur sermo : Vidi angelum stantem in sole . . . ut manducetis 
carnes agni. Apok. 19. Scrutanti historias regum et principum tria 
occurrunt, in quibus principes laudantur . . ., Ende Bl. 217 ymaginis sancte 
trinitatis. Cui laus in secula seculorum amen.

Bl. 217b Subscriptam questionem disputavit doctor sacre theologye 
et magister arcium nomine Johannes de Frangfordia (Prof, der 
Theologie in Heidelberg), in qua ipse determinat, quis vere penitens dicitur 
et que res male acquisita et quomodo rei iniuste acquisite facienda sit 
restitutio atque quid est consciencia et que recta et que erronea consciencia 
dicitur, ex quibus et quot consciencia dicitur erronea et quando ipsa ligat 
et quando non. Subiungitque ac declarat multos Casus de diversis 
perutiles ipsis penitentibus prout patet in fine questionis de restitutione 
et de bonis variis modis acquisitis. Anf. Utrum sicut ad vere peni- 
tentem requiratur quod iniuste acquisita aut possessa restituat, 
sic eque consciencia erronea ut recta ad aliquid facienJum 
vel non faciendum obliget. Pro ista questione est primo notandum . . ., 
Ende Bl. 225b et secundum hoc actus sunt indifferentes etc. et sic est finis.
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Bl. 226 Magister Nicolaus Tyngespugel sollemnis doctor sacre 
theologie in exposicione sua super dominica oracione et hoc istius 
particule 'Et ne nos ind.ucas in temptacionem? . . . sic inquit: Notandum 
quod triplex est temptacio, una ad experiendum . . Ende Bl 229 Salomon 
Petrus apostolus et consimiles etc. Vgl. unten Bl. 234ff.

Bl. 229 De correccione fraterna . . . ponit magister reverendus Nicolaus 
de Tingelsbugen (/) in tractatu suo de viciis et virtutibus capitulo 
de 'tnvidia. Quoniam in publicacione aliquorum peccatorum fratris servandus 
est 07 do fiateme correccionis . . ., Ende Bl. 232 quia lucrati estis a Christo. 
Hec Ule. Vgl. über die Schrift Aschbach, Gesch. d. Wiener Univ. I 438 
Anin. 9.

Bl. 232 Cum ignorancia sit mater erroris, tune dilig enter sunt in 
memoria retinenda infra not ata dubia et eorum responsiones de emen- 
dandis negligenciis ipsis sacerdotibus in celebracione misse con- 
tingentibus, ut ipse eedem negligencie secundum canones et doctorum 
sentencias debile emendentur. 12 Dubia mit ihren Responsiones, besonders 
aus Thomas de Aquino. Anf. Si contingit quod sacerdos ante consecra- 
cionem moritur . . ., Ende Bl. 233b intei' omnia enim Opera meritoria 
missa tenet primatum. Hec Gregorius et sic est finis huius operis.

Bl. 234 Incipit prologus prefati magistri Nicolai Tyngespugel 
in exposicionem oracionis dominice, in quo plura utilia ponit . . . 
Ilec omnia in dicendis patebunt. Anf. Si quid pecieritis patrem . . . dabit 
vobis Joh. 16. Sanctus Crisostomus supei' illo Matth 7° .. ., Ende Bl. 265 
in Syon i. e. in celesti patria quo nos perducit amen. Die Erläuterungen 
zu 'Et ne nos inducas in temptacionem3 (BI. 261) sind hier unter Rück
weis auf das oben Bl. 226ff. stehende Stück derselben zum größten Teil 
fortgelassen. Über die Schrift vgl. Aschbach a. a. 0. 439 Anm. 8.

Bl. 265 (Thomas a Kempis, De imitatione Christi üb. 1—3). 
Incipit pulcherrimus et utilissimus tractatus in tres libros parciales divisus 
hijs permaxime utilis et necessarius, qui confiictum et spirituale certamen 
pro Christo contra antiquum hostem et generis humani adversarium suosque 
satellites contra carnem et mundum subierunt . . . Primus Uber in- 
tytulatur de imitacione Christi quo ad, incipientes, secundus de 
interna conversacione quo ad proficientes, tercius de interna 
c°nsolacione quo ad perfectos. Jedem Buche geht eine Über- 
S1cht der Capitula voran. Anf. des ersten Buches (Bl. 265b) Qui sequitw' 
me non ambulat in tenebris, Ende des dritten (Bl. 301b) ad patriam 
perpetue claritatis, qui cum patre et spiritu sancto vivis . . . benedic- 
tus amen. Explicit tractatus tercius de interna locucione Jesu Christi ad 
animam fidelem.
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Bl. 301b Ex 2° libro Revelacionum beate Brigitte. Dominus 
loquitur sponse. Humilia te in omnibus et non turberis . . (Ende:) quia 
amicus tuus sum etc.

Bl. 301b Sequitur generalis regula, qualiter anima disposita esse 
debeat, ut capax sit spiritus sancti gracia, ponitur in quadam gloza super 
Cantica canticorum in hec verba: Hec est descripcio vere sponse, ab 
omni crimine et petulancia carnis quantum valet est inmunis . . . (Ende 
Bl. 302:) sic vera sponsa inter filias. Hec ille.